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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je Ošetřovatelská péče o nemocného

s chronickým selháním ledvin. Jedná se o případovou studii Nemocný J. Š. (75

let) byl hospitalizován nejdříve na interním oddělení a následně přeloţen na

jednotku intenzivní péče, po stabilizaci stavu přeloţen zpátky na interní

oddělení. U nemocného bylo diagnostikováno konečné selhání ledvin a byl

zařazen do dialyzačního programu.

V klinické části přibliţuji morfologii a fyziologii ledvin, příčinu, rizikové

faktory, progresy, klinický obraz, příznaky a léčbu chronického selhání ledvin.

V ošetřovatelské části popisuji ošetřovatelský proces u nemocného

s chronickým selháním ledvin. Ke zpracování ošetřovatelské anamnézy jsem

zvolila Model funkčních vzorců zdraví Marjory Gordon. Dále popisuji

krátkodobý a dlouhodobý ošetřovatelský plán péče, edukaci, psychologii a

prognózu nemocného.
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2. Teoretická část

2.1. Morfologie

„Ledviny (ren, nephros) jsou párový orgán fazolovitého tvaru uloţený

v retroperitoneálním prostoru v horní části bederní krajiny po obou stranách

páteře. Rozměry ledvin jsou 12 x 6 x 3 cm a hmotnost 150 g. Spolu

s nasedajícími nadledvinami jsou obklopeny tukovým vazivem, které je chrání

proti otřesům a částečně je tepelně izoluje. Na řezu ledvinou je pod pouzdrem

patrná zrnitá kůra, uvnitř ţíhaná dřeň uspořádaná do 10 aţ 20 pyramid

sbíhajících se směrem k hilu a zakončených papilami. Pyramidy ústí do

ledvinových kalichů.” (1, s. 172)

„Základní stavební a funkční jednotkou ledvin je nefron. Celkový počet

nefronů v jedné ledvině je 1 aţ 1, 5 milionů.” (1, s. 172)

Nefron je základní funkční jednotka ledvin. Probíhá zde filtrace krve a

tvorba moče. Nefron se skládá z glomerulu - klubíčko kapilár s přívodnou a

odvodnou arteriolou, je uloţen v kůře; a ledvinového kanálku, který přechází

z Bowmanova pouzdra. Ledvinový kanálek se dělí na proximální tubulus

uloţený v kůře, Henleovu kličku, která se nachází v dřeni, a distální tubulus. (2)

2.2. Fyziologie

„Ledviny se na zachování homeostázy podílejí vylučováním látek, které

narušují homeostázu, regulací objemu extracelulární tekutiny, koncentrací iontů

a tvořením hormonů. Základními procesy, jimiţ se jednotlivé části nefronu

podílejí na regulačních mechanismech, jsou glomerulární filtrace a tubulární

procesy – resorpce a sekrece.” (1, s. 173)
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 V kapilárách glomerulů dochází k filtraci plazmy, která přestupuje jako

primární moč v mnoţství 200 litrů / 24 hodin do ledvinových kanálků. Zde se

moč zahušťuje a dochází ke zpětné resorpci vody, bílkovin a iontů a vylučování

kreatininu do moče. Definitivní moči se tvoří 1 – 2 litry za 24 hodin. Ledviny

mají bohaté krevní zásobení, které je nutné pro dobrou funkci ledvin. Všechna

krev proteče ledvinami aţ 10 x za 24 hodin. Minimální tlak krve, který je nutný

pro zajištění glomerulární filtrace je 60 mm Hg. (2)

„Glomerulární filtrace je proces tvorby moči, který začíná ultrafiltrací

krevní plazmy v glomerulech přes endotel kapilár, bazální membránu a

podocyty. Z přitékající plazmy se do štěrbiny Bowmanova pouzdra přefiltruje

voda a látky malé molekuly. Hnací silou je filtrační tlak daný rozdílem

hydrostatického tlaku v glomerulu, onkotického tlaku krve a hydrostatického

tlaku ve štěrbině Bowmanova pouzdra. Objem glomerulárního filtrátu a primární

moče je 170 – 180 l / 24 hodin.” (1, s. 174)

„Tubulárními procesy se upravuje glomerulární filtrát na definitivní

moč. Jedná se o vstřebání přefiltrovaných látek zpět do krve – tubulární

resorpce, a vylučování látek z krve v peritubulární kapilární síti prostřednictvím

tubulárních buněk do průsvitu tubulů – tubulární sekrece.” (1, s. 174)

„V proximálním tubulu probíhá resorpce – vstřebávání. Resorpce

probíhá pasivní difuzí a aktivním transportem. Některé látky se vstřebávají

v závislosti na vstřebávání sodíku.” (1, s. 174)

„Henleova klička se nachází mezi proximálním a distálním tubulem ve

dřeni ledvin. Sestupné raménko Henleovy kličky je propustné pro vodu a ionty,

vzestupné raménko Henleovy kličky je nepropustné pro vodu, dochází zde ke

vstřebání sodíku a chloridů.” (1, s. 174)
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 „V distálním tubulu dochází ke vstřebání vody a látek v závislosti na

objemu extracelulární tekutiny. Distální tubulus se také podílí na sekreci vodíku

a draslíku do tubulů.” (1, s. 174)

„Ve sběracím kanálku se definitivně upravuje mnoţství moče i sloţení.

Propustnost buněk sběracího kanálku pro vodu a ionty reguluje antidiuretický

hormon a aldosteron.” (1, s. 175)

„Ledviny se podílejí na udrţování pH krevní plazmy – tubulární buňky

aktivně transportují vodíkové ionty z krve nebo vodíkové ionty vzniklé disociací

kyseliny uhličité v buňkách ledvinových tubulů do lumen tubulů. Nebo resorpce

přefiltrovaného bikarbonátu zpět do krevního oběhu, kde je součástí

nárazníkového systému.” (1, s. 175)

„V ledvinách se tvoří erytropoetin, který reguluju tvorbu červených

krvinek. Dále se v ledvinách tvoří renin tj. enzym, který štěpí neúčinný

angiotenzinogen na angiotensin I, který se dále mění na účinný angiotensin II,

ten vyvolává vzestup krevního tlaku a podílí se na regulaci sekrece aldosteronu.”

(1, s. 175)

„V ledvinách působí několik hormonů – aldosteron, antidiuretický

hormon, parathormon – zpětná resorbce vápníku a exkrece fosfátů; atriální

natriuretický faktor, který se vylučuje při zvýšeném tlaku krve a při zvýšené

koncentraci NaCl – potencuje vylučování sodíku v ledvinách, zvýšenou diurézou

upravuje objem extracelulární tekutiny a sniţuje tlak krve.” (1, s. 175)

11

3. Charakteristika onemocnění chronického

renálního selhání

„Chronické selhání ledvin je stav, kdy funkce ledvin je sníţena tak, ţe

ledviny nejsou schopny udrţet normální sloţení vnitřního prostředí ani za

bazálních podmínek, speciálních dietních a medikamentózních opatřeních a ve

vyrovnané metabolické situaci organismu a k prodlouţení ţivota nemocného je

nutné pouţití metod nahrazujících funkci ledvin – dialýzu či transplantaci. Bez

pouţití těchto metod se vyvíjí soubor klinických příznaků, který označujeme

jako uremický syndrom.” (3, s. 96 - 97)

„Urémie je projevem autointoxikace, je tvořena příznaky

gastrointestinálními, nervovými, respiračními, kardiálními, koţními a

biochemickými. ” (4, s. 323) V krvi se hromadí odpadní produkty, které vznikají

při metabolismu bílkovin – močovina, kreatin, kreatinin a kyselina močová.

Nejvíce toxická je močovina. Je zde nerovnováha tekutin a elektrolytů, retence

vody a acidobazické poruchy. Nadměrná retence draslíku a ztráta vápníku můţe

vyvolat srdeční arytmii a slabost srdečního i kosterního svalstva. Běţná je ztráta

hmotnosti způsobená nechutenstvím, zvracením a průjmy, které vyvolávají

uremické toxiny. Ty také postihují nervový systém, vyvolávají zmatenost, apatii,

záchvaty křečí a kóma – uremická encefalopatie. Pokud se vyvine urémie, je

obvykle nemoc ledvin pokročilá, a je obtíţné ji léčbou ovlivnit. (5)
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Stadia chronického onemocnění ledvin (dle K / DOQI, 2002) (4, s. 351)

Stadium Charakteristika
GF (ml / s /

1,73 m
2
)

Stadium 1 Poškození ledvin s normální glomerulární filtrací

>

- 1.5

Stadium 2
Poškození ledvin s poklesem GF incipientní chronická

renální insuficience (lehkého stupně)
1, 0 – 1, 5

Stadium 3
Poškození ledvin se středním poklesem GF chronická

renální insuficience středního stupně
0, 5 – 0, 99

Stadium 4

[…]


 pohovořit s nemocným o místních známkách zánětu

 dezinfekce rukou před kaţdou manipulací s kanylou

 sledovat místo vpichu

 sledovat funkčnost a průchodnost kanyly

 převaz kanyly kaţdý den za aseptického postupu

 péče o bezjehlový vstup

 asepticky podat lék

 sledovat lokální známek zánětu

 sledovat polohu PMK

 sledovat průchodnost PMK

 sledovat barvu moče

 sledovat mnoţství moče

 sledovat celkové známky zánětu

Cíl splněn

3 /1
Potencionální riziko vzniku

neţádoucích změn TK

Včasné odhalení

neţádoucích změn

 vysvětlit nemocnému proč se mu musí měřit TK kaţdou

hodinu

 měřit TK dle ordinace lékaře a to kaţdou hodinu

 podání antihypertenziv dle ordinace lékaře

Cíl splněn

3 /1

Částečně sníţená soběstačnost

v oblasti hygieny z důvodu

morbidní obezity

Pacient udrţí své

schopnosti sebepéče

 vysvětlit pacientovi důleţitost zvýšené hygienické péče o

genitál

 doprovod do koupelny

 kontrola pacienta v koupelně

Cíl splněn
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Příloha číslo 4 Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede
5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede
5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně kontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrţí sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem 60

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z moţností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

is.muni.cz/th/174363/pedf_b/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc 18. 5. 2011 10: 15
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Příloha číslo 5 Riziko dekubitů Rozšířená stupnice dle Nortonové

Celkem: 27 bodů

Riziko vzniku dekubitů http://vnl.xf.cz/ose/ose-dekubity.php 18. 5. 2011 11: 30

Více než 26 bodů – žádné
25 – 24 bodů – nízké 18 – 14 bodů – vysoké

13 – 9 bodů – velmi vysoké 23 – 19 bodů – střední

Rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk Stav pokožky Další nemoci Tělesný stav Stav vědomí Pohyblivost Inkontinence Aktivita

4 - Úplná 4 - do 10 4 - Normální 4 - Ţádné 4 - Dobrý 4 - Dobrý 4 - Úplná 4 - Není 4 - Chodí

3 - Malá 3 - Do 30 3 - Alergie

3 - diabetes mellitus, febris, anémie,

kachexie, onemocnění cév, obezita,

karcinom atd. podle stupně závažnosti 3

– 1 bod.

3 - Zhoršený 3 - Apatický
3 - Částečně

omezená
3 - Občas

3 -

Doprovod

2 - Částečná 2 - Do 60 2 - Suchá

2 - diabetes mellitus, febris, anémie, kachexie,

onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle

stupně závaţnosti 3 – 1 bod.

2 - Špatný 2 - Zmatený
2 - Velmi

omezená

2 - Převáţně

moč
1 - Sedačka

1 - Ţádná 1 - Nad 60 1 - Vlhká

1 - diabetes mellitus, febris, anémie, kachexie,

onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle

stupně závaţnosti 3 – 1 bod.

1 - Velmi

špatný

1 -

Bezvědomí
1 - Ţádná

1 - Stolice i

moč
1 - Na lůţku
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Příloha číslo 6 Hodnocení rizika pádu

 Pohyb

o 0 - neomezený

o 2 - pouţívá pomůcky

o 1 - potřebuje pomoc k pohybu

o 1 - neschopen přesunu

 Vyprazdňování

o 0 - nevyţaduje pomoc

o 1 - nykturie / inkontinence

o 1 - vyžaduje pomoc

 Medikace

o 0 - neuţívá rizikové léky

o 1 - Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky, benzodiazepiny

 Smyslové poruchy

o 0 - ţádné

o 1 - vizuální, smyslový deficit

 Mentální status

o 0 - orientován

o 1 - občasná noční dezorientace

o 1 - dřívější dezorientace / demence

 Věk

o 0 - 18 aţ 74 let

o 1 - nad 75 let

 Pád v anamnéze

o 1 - ano

 Vyhodnocení:

o zaškrtáme a sečteme body

o skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php 18.5. 2011 11:4