UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s chronickým selháním ledvin
Jazyk práce: čeština
Student: Lucie Ostradická
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Holubová
Oponent (i): MUDr. Magdaléna Mokrejšová
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytečková Mgr. Jana Holubová PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D. Mgr. Petra Sedlářová Mgr. Jana Heřmanová
Datum obhajoby: 27.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně